
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2602 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 472 del 02-09-2014 
(n. 1467 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: GESTIONE DEL CANILE RIFUGIO COMUNALE : IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO BIMESTRE SETTEMBRE-OTTO 2014  ALLA L.I.D.A. LEGA 
ITALIANA DEI DIRITTI DELL ANIMALE - ORTONA ED ALLA  DOTT.SSA 
MARIA CRISTINA PERILLI QUALE  DIRETTORE SANITARIO DEL CANILE 
COMUNALE  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO CHE la Legge 14 agosto 1991 n. 281, ad oggetto “Legge quadro in materia di 
animali da affezione e prevenzione dal randagismo”, all’art. 4 ascrive ai Comuni l’onere di risanare 
i canili comunali esistenti e costruire rifugi per cani; 
- il Comune di Ortona è proprietario di una struttura regolarmente autorizzata e adibita a “Canile 
Rifugio” di cui all’art. 4 della L.R. n. 86/1999, nella quale sono ricoverati mediamente circa 100 
cani; 
DATO ATTO CHE   si è ritenuto opportuno affidare la gestione del canile rifugio comunale ad 
Associazione animalista e zoofila iscritta all’Albo Regionale, tramite convenzione, come previsto 
dal predetto articolo 4 della L. n. 281/1991 e  dall’art. 4 della L.R. 21.09.1999 n. 86, comma 1, 
lettera B), in quanto tale forma di affidamento assicura oltre che il servizio di manutenzione della 
struttura, anche la promozione delle adozioni attraverso l’orientamento ed il sostegno educativo 



Pag. 2 di 2 

all’adottante, la sensibilizzazione della cittadinanza sul rispetto delle norme a tutela degli animali 
da affezione; 
VISTA  la D.G. n. 139 del 05.10.2012 di affidamento del servizio in oggetto alla “L.I.D.A. – Lega 
Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona” corrispondendo un mensile di € 5.000,00 esente 
da IVA; 
RITENUTO necessario, nelle more degli esiti dell’avviso pubblico (Det. a contrarre n. 370 del 
27.05.2013) per la procedura di affidamento mediante cottimo fiduciario ad Associazione  
animalista e zoofila iscritta all’Albo Regionale, assicurare il funzionamento della struttura anche 
per il bimestre settembre – ottobre   2014; 
RITENUTO opportuno e necessario affidare per lo stesso periodo settembre-ottobre 2014 anche  
l’incarico per assistenza veterinaria prestata presso il  Canile Rifugio alla Dott.ssa Maria Cristina 
Perilli corrispondendo alla professionista un compenso mensile di € 500,00 IVA compresa come da 
convenzione (det. n.  24  del 16 gennaio 2013); 
VISTA  la regolarità dei D.U.R.C. presentati dalla L.I.D.A e dalla dott.ssa Maria Cristina Perilli; 
 

DETERMINA  
Per tutto quanto in premessa considerato: 
DI AFFIDARE  alla “L.I.D.A. – Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona” la 
Gestione del Canile rifugio comunale per il  bimestre settembre-ottobre 2014 agli stessi patti e 
condizioni dei precedenti  affidamenti 2014; 
DI AFFIDARE  l’incarico per assistenza veterinaria prestata presso il Canile Rifugio alla Dott.ssa 
Maria Cristina Perilli  per il periodo settembre - ottobre 2014 agli stessi patti e condizioni dei 
precedenti affidamenti 2014; 
DI IMPEGNARE la somma occorrente per la Gestione del Canile rifugio comunale il corrispettivo 
richiesto, pari ad € 5.000,00  mensili per un totale  di € 10.000,00   sul cap. n. 15850  del redigendo 
Bilancio 2014 impegno n.   ; 
DI IMPEGNARE  la somma occorrente per l’ assistenza veterinaria prestata presso il Canile 
Rifugio di € 500,00 mensili IVA compresa per un totale  di €1.000,00 sul cap. 15850 del redigendo 
Bilancio 2014 ,impegno n. . 
DI DARE ATTO  che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. all’ affidamento per la 
gestione del canile comunale è stato assegnato dall’AVCP, Servizi e Forniture il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n , mentre per assistenza veterinaria prestata presso il Canile Rifugio è 
stato assegnato dall’AVCP, Servizi e Forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  ;                            
DI PROVVEDERE  con successive determinazioni dirigenziali alla liquidazione delle fatture 
presentate dalla “LIDA”  Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona” e dalla dott.ssa 
Maria Cristina Perilli per lo svolgimento dei servizi in oggetto. 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


